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ΠΡΟΣ : 
Υπουργείο Εθνικής 
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(Χαρ. Τρικούπη 6-10)

ΚΟΙΝ:
1. Γραφείο Διοικητή ΑΑΔΕ
2. Γενική Διεύθυνση 
Φορολογίας (ΓΔΦ)

Ταχ. Κώδ. : 10562 Αθήνα
Τηλέφωνο : 2103375877
E-Mail : media_vouli@aade.gr
Url : www  .  aade  .  gr  

Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  4573/29.04.2024 ερώτηση
κοινοβουλευτικού  ελέγχου  με  θέμα:  «Αιτήματα  των  συνταξιούχων
τηλεπικοινωνιών  του  Ομίλου  ΟΤΕ  που  περιέχονται  σε  ψήφισμα
γενικής απολογιστικής συνέλευσης του κλαδικού τους φορέα»

Σχετ: Το με αρ. πρωτ. 62192 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 30.04.2024  έγγραφο
του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε απάντηση στη με αρ. πρωτ.  4573/29.04.2024  ερώτηση κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε,  ως  προς  τα  τιθέμενα  σε  αυτή  ζητήματα  που  εμπίπτουν  στις
αρμοδιότητες της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας (ΓΔΦ), τα ακόλουθα:
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Ως προς το αίτημα του Πανελλήνιου Συλλόγου Συνταξιούχων Τηλεπικοινωνιών του
Ομίλου  ΟΤΕ  για  αυτοτελή  φορολόγηση  οφειλόμενων  αναδρομικών  ποσών
επικουρικών συντάξεων με τον κατώτατο συντελεστή φορολόγησης, σημειώνεται
κατ’  αρχάς  πως  με  τις  διατάξεις  της  παρ.  4  του  άρθρου  8  του  Κώδικα
Φορολογίας  Εισοδήματος  (ΚΦΕ,  ν.4172/2013 –  Α’  167)  ορίζεται  ότι  χρόνος
κτήσης του  εισοδήματος  θεωρείται  ο  χρόνος  που  ο  δικαιούχος  απέκτησε  το
δικαίωμα είσπραξής του. 

Περαιτέρω, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 60 του ιδίου ως
άνω  νόμου,  στα  εισοδήματα  από  μισθωτή  εργασία  και  συντάξεις  που
καταβάλλονται  αναδρομικά,  σύμφωνα  με  το  άρθρο  12,  καθώς  και  στις
πρόσθετες  αμοιβές  που  δεν  συμπεριλαμβάνονται  στις  τακτικές  αποδοχές
διενεργείται  παρακράτηση  με  συντελεστή  είκοσι  τοις  εκατό  (20%)  στο
καταβαλλόμενο  ποσό  ανεξάρτητα  από  το  έτος  στο  οποίο  ανάγονται  για  να
φορολογηθούν τα εισοδήματα αυτά.

Με την ΠΟΛ 1072/2015 εγκύκλιο της ΓΓΔΕ, με την οποία δόθηκαν οδηγίες για
την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 60 του ΚΦΕ διευκρινίστηκε, μεταξύ
άλλων,  ότι  στα  εισοδήματα  από  μισθωτή  εργασία  και  συντάξεις  που
καταβάλλονται  αναδρομικά,  είτε  βάσει  νόμου,  δικαστικής  απόφασης  ή
συλλογικής σύμβασης, είτε για άλλη αιτία, διενεργείται παρακράτηση φόρου με
συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) στο συνολικά καταβαλλόμενο φορολογητέο
εισόδημα. 

Με  βάση  τα  ανωτέρω,  τα  εκάστοτε  καταβαλλόμενα  αναδρομικά  εισοδήματα
φορολογούνται  στο  έτος  που  ανάγονται,  με  την  υποβολή  τροποποιητικών
δηλώσεων  φορολογίας  εισοδήματος  και  με  έκπτωση  του  φόρου  που
παρακρατήθηκε.

Λοιπά ζητήματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση, καθώς και ζητήματα που
σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου,  δεν
εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  των  υπηρεσιών   της  ΑΑΔΕ  και  εξετάζονται
αρμοδίως. 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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